
Kaarlo Huotari 

Ivanskoje Sto, Novgorodin vahakauppiaiden 
kilta 

Sekä itäisessä ortodoks isessa että läntisessä katolisessa kirkossa käytetti in etenkin 
suurina juhlapä ivinä pa ljon vahaa jumalanpalvelusta j uhli stav ina " tuohuks ina" e li 
ky nttilö inä. Vahan menekki oli siten taattu . 

Vaha oli varha iskeski ajalta ainakin 1500-lu vulle asti Novgorodin tärke impiä vienti
tavaroita . S itä meni luonnolli sesti myös Novgorodin oman valta-alueen ortodokse ille 
ja myöhemmin Suomenkin alueelle, sen jälkeen kun Kore la e li Käkisalmi 1290-luvull a 
tuli Novgorodin alaiseksi j a lopulta sen nimenomaiseks i "alakaupungiksi" (prigorod). 
Karj alan maala ispogostien kirkot tarvits ivat vahaa, myöhemmin myös Käkisalmen, 
Valamon ja Konev itsan luostarit sekä monet muut luostarit. 1 

Varhaisva iheessa Novgorodill a o li omaa purjehdusta ympäri Itämerta, jo lloin va
haa vietiin luontevasti myös läntiselle katoliselle aluee lle. Novgorodila isill a oli omat 
kauppiaskirkot sekä Visbyssä että Sigtunassa.2 Novgorodin kauppa ulottui myös Turun 
seudulle Länsi-S uomeen, ja vahaa meni sinnekin . Itse T urun nimikin on venäläisperäi
nen (torg) , samo in Kaarinan Paaskunnan kylän nimi (Pagastakund) .3 Kesk iajan loppu
puole ll a saksala isten kauppa Novgorodin kanssa kasvoi niin suureksi, että Novgorodin 
oma kauppapurj ehdus loppui , mutta se ei merkinn yt vahakaupan vähenemistä .4 

Keskiajan Novgorodissa kuten muissakin Euroopan kaupunge issa e linkeinonhar
joittajat muodostivat keskinäistä apua ja seuruste lua varten yhdistyks iä e li veljeyksiä. 
Eniten huomiota ovat saaneet kauppiaiden ja käs ityöläisten muodostamat kill at, sill ä 
niiden katsotaan olleen kaupunkien itsehallinnon synnyn taustalla. Kaupungeissa syntyi 
ru nsaasti eril aisia kiltoja, koska niissä oli monia eril aisia ammattikunti a ja ryhmiä. Yh
tymiä muodostu i niin alueelli sen kuin kaupalli sen suuntauksen mu kaan. Novgorodi ssa 
to imi " merentakaisten" ja sisämaan kauppiaiden seuroja. Kaupan erikoistumisen vuoksi 
syntyivät karja-, kala- ja vahakauppiaiden kill at. 

Keski ajan killo illa o li y leensä kirkollinen leima. Yhtymän synnyttyä sille o li tapana 
hankkia kirkon ja sen pyhi myksen suoje lus. Venäjän ja Novgorodin vanhin ja ri kkain 
kauppaseura o li vahakauppiaiden muodostama Ivanskoe Sto, jonka nimi , " Ii vanan 
sata", viittaa germaaniperäiseen "Satakuntaan" . Se oli ensimmäisen arvoasteen kilta, 

1 Kirki nen, Heikki , Karjala idän kulttuuripiirissä . Helsinki 1963, s. 70- 74, 184- 187 , 192- 201. 
2 Yrwing, Hugo, Visby, hansestad pa Goll/and. Stockholm 1986, s. 44-53; Rosen, Jerker, Den svenska 

historien I, Stockholm 1993, s. 206. 
3 Posti , Lauri, Kaarinan Paaskuntaja Aurajoen suun kauppa. Kalevalaseuran vuosikirja 30, 1950, s .128-

135. 
4 Johansen, Paul, Die Deutsche Hanse als Mittler zwischen Ost und West. Köln J 963, pass im. 
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joka toimi Pyhän Ede ll äkäv ijä li vanan mahtavan kirkkorakennu ksen yhteydessä Nov 
gorodin Opokassa. 

Keskiajan kilta la itoksen hallinno lline n kehitys tapahtui samoihin aikoi hin niin 
Novgorodissa kuin muuallakin Euroopassa. Vuonna 11 27 Flanderin kreivi anto i toisen 
k il tasäännön St. Omerin kaupungin porvare ille. Edellinen k il tasääntö St. O me ri ssa oli 
a ivan 1000-luvun viime isiltä vuos ilta . N iko la i Ari stovin mukaan vahakauppa o li ku
ko istanut Novgorodi ssa jo varha isista ajoista alkaen. Suuriruh tinas Jaroslav in a ikana 
(978- 1054) sie ll ä o li jo eri ty inen ryhmä vahakauppiaita (vostsni kov) , j a vii me istään 
11 00- lu vun alkupuo le ll a he j ärjes täytyivät kiin teäksi kauppay hteisöksi, joll e ruhtinas 
Vsevolod Msti slav its anto i säännöt. Noin vuonna l 130 hän myö nsi Opokan li vanan 
kirko lle oikeuden kerätä sovitun veron hunajas ta ja jokaisesta berkovetsista ( 163,8 kg) 
vahaa. Venäjän kaupalli ste n kil tojen es imongolil a isena aikana sy nty neen ensimmäisen 
kehi tysvaiheen keskeytti tataari en maahanh yökkäys. Vasta 1300- lu vull a venä lä iste n 
kaupunkie n taloudelli sen ja yhte iskunnalli sen nousun ansiosta j atkui ammatti korpo
raatio ide n laajenemine n j a kehi tys. 5 

O n hyv in mahdollista, e ttä vahakauppiaide n seura toimi Novgorodissa jo aikaisem
min kin. Vasta V sevolodin sääntö antoi sille muodon ja merkityksen tehtyään sen kaupal
lisen hallinnon e limeksi. Suure n Novgorodin kaupan hallinto keskitettiin Pyhän Iivanan 
kirkon yhteyteen syntyneen kauppakill an, Ivanskoe Ston hoitoon. Tämän ohjesäännön 
mukaan Pyhän li vanan kirkon yhteyteen perustettiin eriko ine n kaupan ha llinto, joka 
muodostui varakka iden henkilö ide n kolmesta starostas ta, jotka o li vat vahakauppiaiden 
kaksi vanhinta j a rahvaan tysjatsn ik e li tuhatkunnan päämies. Vas ilij Kljutsesvskijn 
tul ki nnan mu kaan tysjatsnik edusti sekä rahvasta että varakkaita ja kauppiaat va litsivat 
kaksi starostaa. A lkuperäistä sääntöä e i ole säilynyt, s iksi tul k inta vaihte lee. 6 

M ihail Berezovskin mukaan Pyhän Ii vanan kirkon yhteyteen o li perustettu kaup
paa ja kauppia iden o ikeusasioita ho itava kuusihenkinen duuma, jonka johdossa oli 
tysjatsnik. Se o li riippumaton kaupungista ja ruhtinaan käskynhaltij asta. Nä ill ä e i o llut 
o ikeutta sekaantua [i vanan kirkon as io ihin. Ii vanan kill an ha ll into ja oikeus kuin myös 
koko Novgorodin kauppiaskunnan asiat kuului vat tälle duumalle. Valitettavasti tämän 
kaupalli sen hallintoelimen to imiala tunnetaan huonosti , varsinki n juuri kaupa lli s issa 
as io issa. Koska seura alkujaan e i edustanut mitään muuta kuin vahakauppiaide n yh
tymää, sen keske isimmät ve lvo lli suudet koski vat luonnolli sesti nimenomaan tämän 
tärkeän aineen kauppaa. Ohjesäännön mukaan myytävän vahan punninta tuli suorittaa 
tuomioki rkon ete isessä, myöhempien tie tojen mukaan Pyhän li vanan kirkon kell a
ri ssa. Punnitsemisen suoritti vat vain kaksi seuran vanhinta. Starostojen velvolli suus 
o li suorittaa punnitseminen o ikein eivätkä he saaneet ys tävystyä omien kansalaisten 

5 Aristov, Niko lai, Promyslennost drevnei Rusi. S-Peterburg 1866, s.39-40; Saden iem i, M., Keskiaikainen 
yhte isö llisyys - va ihtoehto feodali smille . T . Hietaniemi ym. (to im.) Feodalismi. Tampere 1997, s. 157-159; 
Rybakov, V. A. , Delenie novgorodskoi Zemli i na sotn i v XIII veke. fstoritseskie zapiski 2, 1938, s. 150 ; 
Rybakov, V. A. , Remeslo drevnei Rusi. Moskva - Leni ngrad 1948 , s. 767 ; Alfred Doren, Untersuchungen 
zur Geschichte der Ka ufmannsgilden des Mi11elalters. Leipzig 1893, s. 59-6 1; Vladimi rsk ij -B udanov, M ., 
Ustavnaja gramota Novgorodskogo knjazja Ysevo loda Mstislav itsa tserkv i s Joanna Pred tetsi na Opokah. 
Hristomatija po istorij Russkavo prava. S-Peterburg - Kiev 1889, s. 233- 237 . 

6 Kljutsevskij , Yasil ij , Bojarskaja duma . S-Peterburg 19 19, s. 540- 54 1; Nikitskij , Aleksandr, /storija 
ekonomir.frskogo byta Velikogo Novgoroda. Paris 1967, s. 18- 19.; Kosromarov, Nikolai, Severno- Ruskija 
narodopravsta. T. II. S-Peterburg I 886, s.2 12; T ihomi rov , Mihai l, Drevnerusskie goroda. Moskva 1956, s . 
118- 11 9; Nikitsk ij, A., Otserki iz zifo i Ye li kogo Novgoroda. Zumal Min isterstva Narodnogo Provvestsenija 
1869. S-Peterburg, oktjabr 1869, s. 2 10- 2 1 ! ; Berezkov, Mihail , 0 torgove s Ganzoi do konlfo XV veka. 
S-Peterburg 1879, s.74. 
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kanssa ulkomaisten kauppiaiden kustannukse lla. Punnintaan liittyi tulli . Veron suuruus 
määräytyi kauppiaan kotipaikan mukaan: Novgorodin kauppias maksoi luonnollisesti 
vähemmän kuin muualta tulleet, vain kuusi mordokia vahaberkovetsista. Novotorzkin 
kauppias suoritti samasta määrästä puolitoista grivnaa, Smolenskin ja Potol skin kaup
piaat kaksi grivnaa ja kunin . Nizovskit maksoivat kahdesta berkovetsista puoli grivnaa 
sekä "pienen grivnan". 

Ajan kuluessa killan toimivalta kuitenkin laajentui. Vsevolod Mstislavitsin kym
menennestä säännöstä päätellen voi ajatella laajentumisen toteutuneen jo saman 
Vsevolodin aikana, ja silloin maininta vahaskalveista (vahan mittalaitteista) pakottaa 
otaksumaan, ettei laajeneminen tapahtunut ennen 1200-lukua, koska skalvit oli otettu 
käyttöön Novgorodissa juuri tämän vuosisadan puoliväli ssä. Tuolloin Iivanan kirkolle 
oli kesk itetty kaikki mittavälineet, nimenomaan vahavaa ' at, hunajapuntarit, vaa'at 
jalometallien punnintaan sekä kangaskaupan pituusmitta, " Iivanan kyynärä" . Näiden 
välineiden valvonta oli annettu Pyhän Iivanan kirkon vanhinten lisäksi ilmeisesti By
santin vaikutuksesta Novgorodin piispalle ja hänen apulaisinaan toimineille sotskeille, 
"satakuntien päämiehille". 7 

Novgorodissa kirkot niveltyivät kiinteästi alueen talouselämään. Kauppakillat ra
kensivat siellä kuten alueen muissa kaupungeissa suojeluspyhimyksilleen kirkot. Va
hakauppiaat rakennuttivat omaan laskuunsa myös Pyhän Iivanan kirkolle johtavat tiet. 
Novgorodi ssa melkein kaikki vanhat kirkot oli varustettu kellareilla kauppatavaroiden 
säilyttämistä varten. Itse kirkoi ssa oli laareja kauppasopimusten ja muiden asiakirjojen 
säilyttämiseksi Niitä talletettiin mahdolli sen riidan todistuskappaleina. Varsinaisessa 
kirkossa sai säilyttää vain kynttilöitä ja suitsutusaineita. 8 

Ei ollut mitään kummallista siinä, että tysjatsnik, tuhatkunnan päämies , oli kaupungin 
duuman puheenjohtaja. Novgorod jakautui , kuten tunnettua, hallinnolli sesti katuihin 
ja vielä satakuntiin, jotka yhdessä muodostivat tuhatkunnan. Duuma oli perustettu 
kaupungista ja posadnikista riippumatta. Näillä ei ollut oikeutta sekaantua Ivanskoe 
Ston kauppiaiden asioihin . Iivanan kauppiaiden ja koko Novgorodin kauppiaskunnan 
hallintoja oikeus kuuluivat tälle duumalle. Kauppaoikeus ja tysjatsnikin oikeus olivat 
yksi j a sama.9 

Pyhän Iivanan kirkon kilta oli suljettu järjestö. Sen jäseneksi ei päässyt kuka tahansa 
kauppias, vaan kiltaan pyrkiessään vahakauppiaan oli annettava kertakaikkisena jäsen
maksuna yhteisön hyväksi 50 hopeagrivnan talletus ja sen li säksi oli lahjoitettava Pyhän 
Iivanan kirkolle 29,5 hopeagrivnaa kirkkorakennuksen ylläpitoon. Rahalahjoitusten 
lisäksi kiltaan pyrkivän oli annettava tysjatsnikille pala Ipskojen verkaa. Nämä sijoituk
set yhtymälle tehtiin vain kerran. Kun kauppias oli näin tullut killan jäseneksi, oli hän 
seuran piiri ssä "vanha, oikea kauppias" (poslyi kupets) ja pysyi sellaisena kuolemaansa 
saakka. Myös jäsenen lapset tulivat ilman omaa panostaan killan jäseniksi. Näin kiltaan 
tuli kaksi luokkaa "oikeita kauppiaita": ensimmäisen muodostivat henkilökohtaisesti 
maksun suorittaneet, toisen syntyperän mukaan jäseniksi tulleet. Jälkimmäistä ryhmää 
kutsuttiin kauppiaiden lapsiksi. Puolet killan jäsenmaksusta meni Pyhän Iivanan kir
kon kassaan, toisen puolen käytöstä Vsevolodin perustamiskirjassa ei mainita mitään. 

7 Nikitskij 1867, s. 18- 19. 
8 Kostomarov 1886, s. 212; Tihomirov 1956, s.11 8-119. 
9 Nikitskij 1870, s. 210-211; Berezkov 1879, s. 74. 
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Ke nties siitä muodostui ammatti kunnan yhte inen pääo ma, jota käyte tt iin yhte is iin 
tarpe is iin ja liiketo imintaani . 10 

Pyhän Ii vanan kirkon tulot kerty ivät monesta lähtees tä, j o ista tärke in o li vahan 
punninta. Kill an ha llinnassa ol i ivanskij ves, mi kä merk its i monopolia punnita vaha 
ja kerätä vero pa ika lli s il ta j a muualta saapune ilta kauppiailta. Vahakaupan määrääjän 
me rkitys tä vo i arvio ida s iitä, että vahakestej ä saapui kes ke is immiltä mehil ä isalue ilta 
kute n Po lotski sta, S mole nsk ista, Novotorzki sta j a Suzda lin maasta. Viimeks i ma inittu 
a lue käs itti suo me nsukui set merj at, marit ja mord vat. Myös Torzkessa punnitusta va
hasta puo let tuotosta tuli Pyhän Ii vanan kirkoll e, to inen puoli jä i To rzken Pe las tajan 
kirko lle. Ivanskoe Ston to imi va lta oli o llut a ivan alusta a lkaen laajempi kuin vaha- ja 
hunajaveron keräys. Mu itak in tavaroita o li tullut kill an verotu ksen piiriin kute n t ina, 
lyij y, rauta, aluna j a suitsuk keet. Jopa Novgorod iin myy ntiin tuotu karja aje ttiin vero 
tusta varte n Opokan li vanan kirko n luo. Nä in o li jo 11 00- lu vull a. 11

. 

Ki rko ll e suodun verotuso ikeude n tuotot o li jaettava seuraava ll a tavalla: kahde ll e 
papille 16 hopeagri vnaa, kauppi a iden va litsemille staroste ill e 25, apulaispapille j a 
lukkarill e 7 sekä vartij o ill e 3 gri vnaa. Suuriruhtin aan osuu s o li 25 gri vnaa, pääpappi 
sa i yhde n ruplan ja Ontonovskin luostarin igumeeni puo li rupl aa . E ri vi ranomaiset sa i
vat kirkon verotuotosta hunajaa 25 puutaa. N äiden lisäksi kirkon ete isessä punnitusta 
vahasta meni veron a tie tty summa kirkon ylläpitoon , kyntti lö ihin ja suitsustuspihkaan. 
Veron keräys e m. tarko ituksiin o li yhteensä 95 grivnaa. 12 On myös se lvää näyttöä, e ttä 
Ivanskoe Ston kauppiaat myivät vähittäin saksa la ista verkaa, jota he o li vat ostaneet 
saksalais ilta pako itta in. Eräässä kirko ll isessa säännössä o n ma ininta Ii vanan kirkossa 
sä il yte ttävästä saksala isen veran näyte-erästä kuin myös ivansk ij lokot, livanan kyy nä
rä. Veran myy nti tä ll ä kyy näräkaupall a tuotti Ii vanan kauppia ille hyvin . He o li vatk in 
rikkaita kauppi a ita. 13 

Ha llinnolli sten te htäv ien li säksi Pyhän livanan yhte isö ll ä o li vielä o ike ude lline n 
merkitys. Se oli myös kauppao ikeuden edustaja. Enne n 1100-lu vun alkua kauppao ikeus 
o li kaiken todennäkö isyyde n mukaan , kuten oikeus yleensä, ruhtinaan käs issä , j a s itä 
toteute ttiin ruhtinaan hov issa julki sesti ka ikkien osapuo lten läsnä o llessa. T uomio-oike
us o li ruhtinaan tahdon as ia, e i hänen velvo lli suutensa. Muinaisvenäläisessa lakikirj assa, 
Russkaja Pravdassa on se lvästi ilmaistu ruhtinaan asema oikeuden j akajana, " il man 
ruhtinaan sanaa e i saa smerd iä tuo mita". 14 Lii keto imie n j a kauppava ihdon keh ittyessä 
sell ainen tapa tuntui Novgorod in kauppiaista rasittava lta, vars inkin kun ruhtinaat puo
lestaan käv ivät kauppaa o maan laskuunsa. Varsina iset kauppiaat o iva lsivat ry hmä nsä 
edut ja pyrkivät määrät ie to isesti syrj äyttämään j a po istamaan ruhti naiden sekaantumi sen 
kauppaelämään. A lku tä lle suuntaukselle o li asetettu jo Vsevolodin säännössä, jossa 
Novgorodin ruhtinas kie ltäyty i ka ikesta sekaantu m isesta kauppa-as io ihin vuos itta isesta 
25 gri vnan korvauksesta, j a saman sekaantu m isen hän kie ls i kaik ilta muiltak in , eri
ko isesti posadnikalta j a paj arei lta. Viimeistään vuonna 1 185 valittiin ru htinaan s ij aan 
tysj atsnik sotaväen y li pää lli köks i. Lo pulline n isku ruhtinaa n vallall e o li 1200-lu vun 

10 Berezkov 1879, s.73; Nikitsk ij , 1869, s . 207-208; Kostomaro v 1886, s. 2 12; Ti homirov 1945 , s.22 ; 
Pa111jatniki istorij Velikogo Novgoroda. S. V. Bahruzina. Moskva 1909, s. 51; Pamjatniki istorij Ve/ikavo 
Novgoroda. G. E. Kot sinin. Leningrad - Moskva 1935, s. 4 1. 

11 Kostomaro v 1886, s. 2 13; Ti homirov 1956, s. 1 17- 1 18. 
12 Aristov 1866, s. 39; Malm , V. A. , Promysly drevnerussko i clerevni po istori i russkoi derevni X-X III 

vv. Tmdy GIM , Moskva 1956, s. 137. 
13 Berezkov 1879, s. 75. 
14 Dju vernya , N. , Istoniki prava i sud v drevnei Rossij. Moskva 1869, s. 159- 169. 
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alussa tapahtunut kaupan valvontaan liittyneiden valtaoikeuksien siirtyminen Bysantin 
vaikutuksesta ruhtinaalta Novgorodin arkkipiispalle, livanan kirkolle ja sen starostoille. 
Vuosina 1269- 70 oli venäläisten ja saksa laisten kesken päätetty sop ia kaikki riita-asiat 
Pyhän livanan kirkon yhteydessä toimivassa oikeudessa. 15 Tämä ulkomaa lais ia kaup
piaita varten perustettu "gostinnyi dvor" oli sekaoikeus, johon kuuluivat posadnikka ja 
tysjatsnik sekä saksalaisten ja novgorodilaisten kauppiaiden edustajat ja myös Hansan 
ammatinvanhimmat. Keske inen asema oikeudessa kuten myös Ivanskoe Stossa oli 
tuhatk unnan päälliköllä tysjatsnikilla. Osallistuessaan satakuntie n kokoukseen hänen 
katsottiin edustavan myös rahvasta. Tämän kauppa- ja s iviilioike uden kokoonpano 
oli pe rin monimutkainen. Novgorodin saksa lainen hovi oli tahtonut myös sekaantua 
sen muodostamisee n, mutta sen kokoonpano jäi kuitenkin a ina novgorodilai seks i. 
Oikeuteen kuuluivat puheenjohtajan, tysjatsnikin, lisäksi vielä kauppiaiden starostat 
valamiesten ominaisuudessa. Heidän lukunsa ja muu osuus oikeudessa on tuntematon . 
Oikeuden alimpia palvelusmiehiä oli haastemiehenä toimiva tysjatsn ikin pristavi. Hä
nen velvollisuuksiinsa kuuluivat monien oikeusasioiden hoito , kuten erilaiset poliisin 
velvollisuudet. Mitä tulee Iivanan o ikeuden toimivaltaan , se vastasi ruhtinaan oikeutta 
aikaisemmin. Iivanan oikeus hoiti yhtäläisesti kaikki niin kansalai sten rikosas iat kuin 
erimielisyydet ulkomaisten kanssa, samoin kuin kaupalliset asiat. Lähteet esittävät 
suuren joukon tysjatsnikin oikeuden se lvittämiä murhia, pahoinpitelyjä sekä ryöstö- ja 
varkaustapauksia. Oikeudenkäy nti oli tysjatsnikin kuten ruhtinaankin oikeudessa oli 
julkinen . Tässä oikeudessa jokainen voi olla saapuvilla. Kun käsiteltiin mie lenkiintoisia 
as ioita , ute li a ita oli ajoittain hyvin paljon , erityisesti kauppiaita. Silloin näytt i s iltä, että 
lähes koko Suuri Novgorod oli kokoontunut. Oikeudessa läsnä olevat olivat aktiivisia 
ja sallivat itse ll een lausua julki mie lipiteensä asian ratkaisusta. Yars inkin saksalaiset 
kauppiaat pitivät kiinni siitä, että kauppaoikeus kokoontui aina päättämään riita-asioista 
vain Pyhän Iivanan hovissa tysjatsnikin ja kahden saksalaisen ammatinvanhimman 
läsnä ollessa, eikä missään muualla. Samanlaisia sekaoikeuksia oli myös muissa Han
san privileg ioi ssa esimerkiksi Englannissa. Vuosien 1269 ja 1270 sopimuksissa oli 
kaikki venäläisten ja saksalaisten riita-asiat siirretty tysjatsnikin käs iin . Yain tämän 
virkamiehet (biritsat) saattoivat tuoda haasteen saksalaisille. Kutsu oikeuteen oli kum
manakin osapuolen suoritettava tysjatsnikin pristavin toimesta. Kuite nkaan tätä tapaa ei 
varsinkaan venäläisellä taholl a aina noudatettu. Usein tapahtui , että kantaja tovereineen 
yksinkertaisesti tarttui vastaajaan ja raahas i hänet oikeuteen tai tysjatsnikin luo. Itse 
asiassa oikeus- prosess i kauppaoikeudessa (tysjatsnikin oikeudessa) j ä i samanlaiseksi 
kuin aika isemmin ruhtinaan oikeudessa. Niinpä asioiden päätöstä varten vaadittiin 
kantajan puolelta entiseen tapaan todi stajat, nyt vain ei enempää kuin kaksi kummal
takin puolelta. Jos todistajien näkemykset olivat yhteneväiset, niin he ratkaisivat asian. 
Jos yksimielisyyttä asiasta ei saavutettu , todistajien täytyi heittää arpaa, mikä ratkaisi 
lopullisen päätöksen. 

Kaupan intresseissä oli oikeuden toteutuminen nopeasti. Pyrittiin välttämään loputto
mia prosesseja ja jatkuvaa käräjöintiä . Saksalaisten kaupunkie n säännöissä korostettiin 
nopeaa päätöksen tekoa, vaikka jo seuraavana päivänä, vaikka yö llä, juhl a-ai kanakin , 
missä vain; e i kuitenkaan kirkossa, saunassa eikä kapakassa . 16 

On kuitenkin huomattava, ettei kaupan koko hallinto ollut tysjatsnikin ja toimeliaan 
duuman vallassa. Osa siitä oli s iirtynyt toisiin käsiin . Bysantin vaikutus e i muuttanut 

15 Nikitsky 1967 , s. 131- 135; Korpela, Jukka, Kiovan Rusj. Hämeenlinna 1996, s. 161 - 162. 
16 Nikitsky 1967, s. 131 - 135; Korpela 1996, s. 161 - 162 ; Kuli ser, Josif, Or.frrk istorii russkoi torgovli. 

Petrograd 1923, s. 64- 65. 
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vain muinaisen Venäjän henkistä näköpiiriä vaan vaikutti myös voimakkaasti sen 
kansalaisten e lämäntapaan. Se j uurrutti uusia käs itteitä ja suhteita ja muutti niiden 
avulla yhteiskunnan oloja ja tapoja hajottaen mm. vanhan pakanallisen sukuliiton sekä 
luoden uuden kristillisen perheen. On tunnettua, että Bysanti ssa jo Justinianuksen ajasta 
(527- 565) alkaen, ja jopa aikaisemminkin , piispat sekaantuivat kaupungin omaisuuden 
ja hallinnon valvontaan . He saivat o ikeuden osallistua paino- ja mittalaitteiden hoitajien 
sekä näiden tarkastaj ien va lvontaan samo in kuin oikeuden mittalaitteiden sä il ytyksen 
varsinaiseen valvontaan. Ne ka ikki o li sä il ytettävä kirkoissa. Bysantin vaikutuksesta 
myös venäläiset piispat alko ivat sekaantua kauppaelämään ja sa ivat toimintansa piiriin 
punnituksen, paino- ja muut mitat sekä o ikeuden niihin liittyvien as ioiden selvittäm i
seen. Piispan täytyi vuos ittain tarkastaa mitat, ja jos hän huomasi nii ssä jotai n epä
selvyyttä, hän määräsi va lvojalle rangaistuksen. Tarkastuksesta koituvat tulot jaettiin 
kolmeen osaan: yksi meni Pyhän Sofian kassaan , toinen osa Pyhän li vanan kirko ll e j a 
kolmas sotskeille. He toimivat tarkastustyössä piispan apuna, samoin he avustivat piis
paa Pyhän Sofian tuomiokirkon hoidossa. Piispan vaikutuksen rajaamiseksi oli säädetty, 
ettei ylipappi saanut sekaantua j a anastaa itselleen niitä esineitä ja as ioita, jotka o li jo 
siirretty Iivanan duuman ja sen starostojen määräysva ltaan. 17 

Novgorodin liike-elämän monista killoista lvanskoe Sto oli arvovaltaisin ja mah
tavin. Syntymästään lähtien se o li o llut tyypillinen kauppiaskilta. Etujensa valvonnan 
ja laajentuneiden taloude lli sten ja yhtei skunnalli sten tehtävien oheen kuului myös 
sos iaa linen kanssakäyminen. Siitä on mainittava kirkon suojeluspyhimyksen Ii vanan 
kolmipäiväisen syntymäj uhlan vietto tuomiokirkossa juhannuksen tienoill a suurin juh
lalli suuksin. Vähäisimmissä kauppiasammattikuntien killoissa oli tavalli sesti kerätty 
jäseniltä maksuja kunkin yhtymän suojeluspyhimyksen juhlia varten . Ivanskoe Ston 
piirissä ei tarvinnut suorittaa samanlaista varojen keräystä Suuren Iivanan juhliin , koska 
kirkon kassa oli turvattu eri lai si n veroin ja tuloin , j a nä in voitiin kevyesti huolehti a 
kaikista juhlaan kuuluvi sta menoista. Juhlakuluihin oli varattu 25 grivnaa. Ensimmäi
senä juhlapäivänä 24. kesäkuuta Novgorodin piispa suoritti juhlapalveluksen Pyhän 
Iivanan tuomiokirkossa, toisena Tarton luostarin esimiehenä to imiva arkkimandriitta 
ja kolmantena Antonovkan luostarin igumeni . Juhlaan osallistui runsas vierasjoukko 
sekä maan johtava pää llystö. On todennäköistä, että kihu-pyhän juhlaa vietettiin suurill a 
kemuilla, joihin kuului kunnia-vieraiden runsas kestitys. Ivanskoe Ston kolmipäivä i
sistä juhannusjuhlista on sä il ynyt muisto myös bylinoissa. Vahakauppiaiden yhte isön 
taloudellinen vauraus näky i myös juhlien yhteydessä jaetusta lahjoista, joita vieraat 
asemastaan riippuen sa ivat ajan tavan mukaan runsaasti . Juhlajumalanpalvelukses ta 
kilta anto i pii spalle gri vnan ja Ipskojen verkaa, arkkimandriitall e j a igumenille puo li 
hopeagri vnaa kummallekin. Käsky nhaltija sai Ipskojen verkaa ja 20 puutaa puhdasta 
hunajaa, hovimestari myös palan verkaa ja kymmenen puutaa hunajaa, tiun ,alin tuo 
mari sai palan Tumaskon verkaa ja hunajaa viisi puutaa. Juhlan yhteydessä ruhtinas sai 
kauppayhteisöltä aikaisemman sopimuksen mukaiseen 25 grivnan korvauksen. Tämän 
vuosittaisen korvauksen ehtona o li ruhtinaan vetäytyminen kauppatoiminnasta. 18

. 

Vahakaupan ansiosta Ivanskoe Ston kauppiailla o li saksalaisiin läheisimmät suhteet 
kuin muilla kaupp ia illa. Toimivat vä lit ilmenivät vars inkin levottomina, jopa sotaisina 

17 Nikitskij l869, s. 2 13- 2 14; Nevolin , K. A., Polnoje sobranie K. A. Nevolma, T. VI. S-Peterburg 1859, 
s. 255- 257; Kljutsevskij, V. , Bojarskaja duma. S-Peterburg 19 19,s. 69- 7 1. 

18 Tihomirov 1956, s. 11 8; Berezkov 1879, s.73- 76; Nikitskij 1869, s. 2 15- 2 16; Rybakov 1948, s.758- 759; 
Pamjatnik 1909, s.52; Pamja1n ik 1935 , s.42; Vlad imi rski-B udanov 1889, s. 235- 236. 
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aikoina. Silloin livanan kauppiaat valmistautuessaan Pyhän Iivanan kirkon suojeluspy
himyksen juhlaan satuttivat neuvottelut saksalaisten kanssa välirauhan varmistamiseksi 
juhlan ajaksi . Näin solmittiin esimerkiksi vuonna 1371 saksalaisten lähettiläiden kanssa 
välirauha vuoden 1373 Iivanan päivään saakka. Samoin vuonna 1434 Hansan lähettil äät 
Novgorodissa sopivat rauhan saman vuoden livanan päivästä samaan ajankohtaan vuon
na 1436. lvanskoe Ston starostat hoitivat monia muita kaupan piiriin kuuluneita vaikeita 
asioita . He valmistelivat Hansan lähettiläiden kanssa saksalaisten hovissa vuonna 1436 
sopimuksen välirauhasta, kantajien palkkioista, vahan punninnasta ja muista asioista. 
Neuvottelujen päätyttyä Pyhän livanan kirkon hovissa luettiin ja vahvistettiin sinetillä 
venäjän- ja saksankieliset sopimusasiakirjat ja ne vaihdettiin keskenään. Monet muutkin 
todisteet osoittavat Iivanan kauppiaskunnan suuren merkityksen Novgorodissa ja sen 
läheiset suhteet Hans an sakasalaisi in . 19 

19 Berezkov 1879, s. 75-76. 
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